
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 20 LUGLIO 2021 alle ore 15,30, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena 
si è riunito, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, GIORGIO FREGNI, 
DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO A. 
PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, DOLORES REATTI e JURIJ RUDI.  
Sono altresì presenti tramite la piattaforma zoom i Consiglieri avv.ti VITTORIO COLOMBA, 
VERENA CORRADINI, CLAUDIO PREVIDI e STEFANIA SILINGARDI. 
Assenti giustificati l’avv. GIUSEPPE SEIDENARI e l’avv. ANDREA VIOLI. 
Dopo aver raccolto l’impegno solenne di n. 1 avvocato e n. 5 praticanti abilitati al patrocinio 
sostitutivo, assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani su invito 
del quale il Consiglio, procede per deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DELL’8 LUGLIO 2021; 
 
Il Consiglio delibera di rinviare l’approvazione del verbale della seduta dell’8/7/2021 alla 
prossima seduta del 5 agosto 2021. 
 
2. DOTT.RI FLAVIO BARBIERI - RICCARDO TERENZI – DOMANDE DI ISCRIZIONE 

REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI – REL. AVV. PIUBELLO; 
 
Il Presidente comunica che i dott.ri         
 
FLAVIO BARBIERI nato a  Ostiglia (MN)  il  10/01/1993, cod. fisc. BRBFLV93A10G186Z, 
laureato in Giurisprudenza il  07/10/2020;  
 
RICCARDO TERENZI nato a Modena il 06/06/1963, cod. fisc. TRNRCR63H06F257Q, 
laureato in Giurisprudenza il 02/07/2021; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che l’istante non 
risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri  FLAVIO BARBIERI e RICCARDO TERENZI nel Registro Praticanti Avvocati 
della Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
2A  AVV. FEDERICA MARI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ELENCO AVVOCATI 
DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO; 
 



2 
 

Il Consiglio,  
vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentata dall’avv. Federica Mari,  
 
ritenuto che la richiedente sia in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a 
spese dello Stato presentata dall’avv. Federica Mari,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato 
di cui all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
3. AVV. SERENA BARBATO - DOMANDA DI RILASCIO DI NULLA-OSTA PER 

TRASFERIMENTO AL COA DI REGGIO EMILIA – REL. AVV. PIUBELLO; 
 
Il Consiglio letta la domanda dell’avv.  SERENA BARBATO nata a Reggio Emilia il 12/04/1990, 
cod. fisc. BRBSRN90D52H223L, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo trasferimento 
presso il C.O.A. di Reggio Emilia e udita la relazione del Presidente, ritenuto che la richiedente 
è stata iscritta nell’Albo degli Avvocati in data 24/09/2019 e che a carico della stessa non 
risultano sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione dell’avv. SERENA BARBATO 
dall’Albo degli Avvocati di Modena a quello di Reggio Emilia; inoltre si procederà alla 
cancellazione del suo nominativo da questo Albo non appena sarà pervenuta alla Segreteria 
di quest'Ordine, comunicazione dell'avvenuta iscrizione nell’Albo degli Avvocati di Reggio 
Emilia. 
 
4. AVV.TI FRANCESCA BORELLI - ANTONIETTA CAMPOREALE – ERIKA MALAGOLI 

– PIERANGELA PANINI – DEBORA VADRUCCI - DOMANDE DI CANCELLAZIONE – 
REL. AVV. PIUBELLO; 

 
Il Consiglio viste le domande presentate 
 
dall’avv. FRANCESCA BORELLI  nata a  Modena il  05/04/1973, cod. fisc 
BRLFNC73D45F257U,  
 
dall’avv. ANTONIETTA CAMPOREALE nata a Vignola (MO) il 21/10/1977, cod. fisc. 
CMPNNT77R61L885F, 
 
dall’avv. ERIKA MALAGOLI nata a Scandiano (RE) il 06/07/1974, cod. fisc. 
MLGRKE74L46I496W, 
 
dall’avv. PIERANGELA PANINI nata a Modena il 07/02/1959, cod. fisc. PNNPNG59B47F257W 
e 
 
dall’avv. DEBORA VADRUCCI nata a Zurigo (Svizzera) il 19/10/1975, cod. fisc. 
VDRDBR75R59Z133C,  
 



3 
 

che chiedono di essere cancellate dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  degli avvocati  FRANCESCA 
BORELLI, ANTONIETTA CAMPOREALE, ERIKA MALAGOLI, PIERANGELA PANINI e 
DEBORA VADRUCCI dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
4BIS AVV. PATRIZIA MELEGA CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI PER DECESSO 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente sulla scomparsa della compianta collega avv.             
PATRIZIA MELEGA, cod. fisc. MLGPRZ52E64F257H,  
 

D E L I B E R A 
 
la cancellazione della stessa dall'Albo degli Avvocati.  
 
5. AVV.TI GIUSEPPE CIGARINI – ELISA DI FIORE - DOMANDE DI ISCRIZIONE 

NELL’ELENCO DEI GESTORI DELL’OCC – REL. AVV. PIUBELLO; 
 
L’avv. Piubello  riferisce al Consiglio in merito alle istanze pervenute dagli avv.ti Giuseppe 
Cigarini ed Elisa Di Fiore di iscrizione nell’elenco dei gestori dell’O.C.C. dell’Ordine degli 
Avvocati di Modena; il Consiglio  
 

delibera 
 
- di approvare l’iscrizione nell'elenco dei gestori dell’O.C.C. dell’istante avv. Giuseppe 

Cigarini e 
 

- di respingere la domanda di iscrizione nel suddetto elenco dell’istante avv. Elisa Di Fiore 
per difetto dei requisiti, ai sensi art.5 co.2 del Regolamento O.C.C., non avendo la stessa 
adempiuto all’obbligo formativo ai sensi del Reg. CNF 6/2014.  

 
6. AVV. FRANCESCO VALENTINI – VERIFICA REQUISITI DELL’ISCRIZIONE -  

DELIBERA  DEFINITIVA– REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario, avv. Lucia Bocchi; 
 
rilevato che questo Consiglio, nella seduta del 27/4/2021, ha ritenuto che sussistano i 
presupposti per procedere alla cancellazione dell’avv. Francesco Valentini dall’Albo degli 
Avvocati,  
 

avendo verificato:  
 

- che lo stesso risiede in Portogallo; 
- che non risulta avere domicilio professionale e/o svolgere attività professionale nel 

circondario del Tribunale di Modena;  
- che non ha attestato la sussistenza dei requisiti previsti dall’art.21 L.247/2012 e dal 

decreto attuativo n.47/2016, nonostante la richiesta trasmessagli in data 22/01/2020;  
- che non dispone di un indirizzo P.E.C.   nè risulta avere assolto agli obblighi formativi 

(triennio 2017/2019 – anno 2020); 



4 
 

 
rilevato altresì che l’estratto del verbale del 27/4/2021 è stato notificato all’interessato con 
raccomandata AR n.814744734IT, restituita al mittente perché non ritirata dal destinatario; 
 
rilevato infine che l’avv. Francesco Valentini non ha presentato osservazioni nel termine 
concesso; 
 
visti gli artt. 7,17, co.9, e 21 Legge 247/2012 ed il D.M.47/2016, 
 

delibera 
 
la cancellazione dello stesso avv. FRANCESCO VALENTINI nato a Monfalcone (GO) il 
22/06/1966, cod. fisc. VLNFNC66H22F356P, dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo 
Consiglio. 
 

7. AVV. BARBARA BETTELLI - DOMANDA DI PERMANENZA NELL’ELENCO DEI 
DIFENSORI D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI; 

 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Barbara Bettelli, per il mantenimento 
dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto 
Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera 
di esprimere parere favorevole al mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco della stessa 
avv. Barbara Bettelli. 
 
8. DOMANDE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO -REL.RI 

AVV.TI PELLEGRINI E PIUBELLO; 
 
****** – N. 157/2021 – REL. AVV. PIUBELLO 
 
omissis 
 
***** – N. 225/2021 – REL. AVV. VIOLI 
 
omissis 
 
***** – OWN.127/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. PELLEGRINI 
 
***** – N. 296/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 297/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 298/2021 
 



5 
 

omissis 
 
***** – N. 299/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 300/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 301/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. PIUBELLO 
 
***** – N. 302/2021 
 
omissis 
 
****** – N. 303/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 304/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. MALAGOLI 
 
***** – N. 285/2021 
 
omissis 
 
9. RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI – REL. AVV. CORRADINI; 
 
- DOTT.SSA FRANCESCA GASPARINI 
 
Vista la richiesta della dott.ssa Francesca Gasparini del 27/05/2021, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 8 crediti formativi in materia ordinaria per aver partecipato al Corso di 
Perfezionamento in “Coding for lawyers e legal tech. Programmazione per giuristi, 
intelligenza artificiale e blockchain per il professionista legale del futuro”. 
 
- AVV. SERENA BARBATO 
 
Vista l’istanza presentata del 13/07/2021dall’avv. Serena Barbato, il Consiglio  
 

delibera 
 
di confermare i crediti formativi conseguiti come riportato negli attestati prodotti; 



6 
 

di respingere la richiesta di riconoscimento di crediti formativi per l’attività di formazione 
“frantoio” svolta nel 2021 in quanto il riconoscimento dei crediti per attività formative da 
remoto è di competenza del Consiglio Nazionale Forense secondo il regolamento CNF 
6/2014.  
 
10. PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI PER IL MANCATO INVIO MOD. 5 ALLA CASSA 

FORENSE – REL. AVV. BOCCHI 
 
omissis 
 
11. CONSIGLIO GIUDIZIARIO DI FIRENZE –  PARERE AI FINI DELLA PROROGA 

QUINQUENNALE GIUDICI ONORARI AVV.TI MARCO ZANASI E CRISTINA SEVERI 
– REL. AVV. MARIANI; 
 

Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio esprime parere favorevole 
alla proroga quinquennale della nomina a Giudice Onorario presso la Corte d’Appello di 
Firenze dell’avv. Cristina Severi e dell’avv. Marco Zanasi, non essendo a conoscenza di fatti 
che possano incidere negativamente sullo svolgimento delle funzioni richieste. 
 
12. RICHIESTA DI PATROCINIO NON ONEROSO PER IL TORNEO NAZIONALE DI 

CALCIO A 5 – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Consigliere avv. Marco Augusto Pellegrini si astiene ed esce dalla Sala del Consiglio. 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio concede il  patrocinio non 
oneroso alla partecipazione al Torneo Nazionale di calcio a 5 della squadra Modena 
Forense. 
 
A questo punto l’avv. Pellegrini rientra nella Sala del Consiglio. 
 
13. TC 20/2021 *****- REL.RI AVV.TI CORRADINI E PELLEGRINI; 
 
omissis 
 
14. TC 22/2021 ***** – REL.RI AVV.TI REATTI E SILINGARDI; 
 
omissis 
 
15. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
16. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
17. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
18. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV.MARIANI; 



7 
 

 
omissis 
 

19. NOTA SPESE N. 39/21 ******I - REL. AVV. GOLDONI; 
 

omissis 
 

********* 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Daniela Goldoni, vista la richiesta di rilascio di parere 
di congruità per la nota spese n. 39/2021 emessa omissis, delibera di esprimere parere di 
congruità dei compensi esposti per l’importo complessivo pari ad omissis oltre ad accessori 
di legge. 
Da mandato al relatore di redigere il provvedimento. 
 
20. PROVVEDIMENTO DI ARCHIVIAZIONE DELLA PROCURA DELLA REPUBBLICA DI 

MODENA ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, visti la richiesta e il de-
creto di archiviazione che attestano l’estraneità omissis alle ipotesi di reato ipotizzate, deli-
bera di archiviare la segnalazione della Procura della Repubblica in data 26.10.2019. 
 
21. NOTA SPESE N. 64/21 ***** – REL. AVV. REATTI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Dolores Reatti esprime parere di congruità della nota 
spese n. 64/2021 emessa omissis, ritendo congruo l’importo pari ad omissis per la fase 
introduttiva della causa omissis e conformi ai parametri applicabili ai sensi di legge gli ulte-
riori compensi indicati, per l'importo complessivo di omissis, oltre ad accessori di legge, 
compresi gli acconti già percepiti. 
Si dà mandato al relatore di redigere il provvedimento. 
 
22. PROCURA DELLA REPUBBLICA – COMUNICAZIONE AVVENUTA ESECUZIONE 

ORDINANZA CUSTODIA CAUTELARE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
23. PROGETTO REFOTRA – REL. AVV.GOLDONI; 
 
Udita la relazione dell’avv. Daniela Goldoni, il Consiglio delibera di inviare circolare agli 
iscritti, delegando l'avv. Goldoni di predisporre la relativa bozza. 
 
24. CSV TERRE ESTENSI MODENA – PROGETTO MAP – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce della questione. Il Consiglio manifesta interesse 
all’adesione al progetto MAP CSV TERRE ESTENSI MODENA, riservando verifica e 
valutazione del progetto definitivo e dei relativi costi a carico dell’Ordine (ad oggi stimati in 
circa 10.000 euro annui per un biennio) e dà mandato al Presidente di proseguire nell'attività 
di perfezionamento ed esecuzione del progetto stesso. 
 
25. UFFICIO UNICO AVVOCATURA – REL. AVV. FREGNI; 
 



8 
 

Il Cons. Fregni riferisce della questione. Dopo ampia discussione, il Consiglio incarica l'avv. 
Fregni di approfondire ulteriormente i profili di legittimità dell'Ufficio Unico Avvocatura rispetto 
alle Convenzioni approvate dalla Provincia e dai Comuni aderenti, predisponendo anche 
una bozza di quesito da sottoporre al CNF. 
Il COA delibera di rinviare la decisione alla seduta del 21 settembre p.v. 
 
26. SCUOLA FORENSE – RELAZIONE DELL’AVV. GIUSEPPE SAPIO; 

 
Viene introdotto l’avv Sapio il quale relaziona diffusamente sul progetto della Scuola e sulle 
attività svolte, finalizzate alla preparazione dell’esame di abilitazione forense, comprendenti 
discussione di casi pratici e simulazioni di prove in gruppi. Tra gli obiettivi: in primis la ricerca 
di una sempre più qualificata attività di insegnamento; inoltre, l’allargamento del corpo do-
centi, che includerà anche magistrati, e l’aumento del numero dei frequentanti,  che si stima 
in circa 30 praticanti. Precisa che circa il 75% dei partecipanti, che hanno concluso la pre-
cedente formazione, ha superato la prova di esame di abilitazione, percentuale superiore 
rispetto alla media (50%). 
Il Presidente informa i Consiglieri di e-mail di grande apprezzamento del lavoro svolto dai 
docenti, inviate dai praticanti frequentanti. 
Il Consiglio ringrazia l’avv Sapio per la relazione e per l’importante attività svolta a servizio 
dell’Ordine e dei tirocinanti 
 
27. TRIBUNALE E PROCURA – AGGIORNAMENTI – REL.RI AVV.TI MARIANI E 

PREVIDI; 
 

Il  Presidente avv. Roberto Mariani ed il Vice Presidente  avv. Claudio Previdi riferiscono del 
preannunciato deposito del verbale della riunione sulle esecuzioni immobiliari finalizzata ad 
uniformare le prassi applicative poiché ancora oggi risultano emesse ordinanze di vendita 
di diverso contenuto e della probabile proroga del periodo di emergenza sino al 31.12. 
riferisce della questione. 
 

 
28. VARIE ED EVENTUALI. 
A. NOTA SPESE 34/2021 ***** – RICHIIESTA ACCESSO AGLI ATTI OMISSIS 
 
Il Consigliere avv. Vittorio Colomba si astiene.  
 
Udita la relazione dell’avv. Dolores Reatti, il Consiglio delibera di richiedere omissis di iden-
tificare precisamente il documento richiesto, di motivare l’istanza di accesso agli atti presen-
tata e di produrre specifica delega dei soggetti per incarico dei quali la richiesta è formulata. 
 
A questo punto l’avv. Colomba si ricollega alla riunione. 
 
B. UNIMORE – PROGETTO INTELLIGENZA ARTIFICIALE NELLA GIUSTIZIA PENALE 

- REL. PRES. MARIANI 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio manifesta il proprio 
interesse al Progetto FAR 2021 – Mission Oriented dal titolo “Efficienza versus garanzie: 
potenzialità e insidie derivanti dall’impiego dei sistemi di Artificial Intelligence nella giustizia 
penale” presentato dal prof. avv. Giulio Garuti in qualità di P.I. 
 

 



9 
 

C. SPORTELLO DEL CITTADINO DI AGOSTO – REL. BOCCHI 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Bocchi, il Consiglio delibera la 
sospensione del Servizio di Sportello per il Cittadino per il mese di agosto. 
 
D. INCARICO AVV. ZIRONI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI PERSONALI – REL. 

BOCCHI 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, il Consiglio delibera di 
rinnovare l'incarico all’avv. Stefano Zironi, quale Responsabile della Protezione dei Dati 
Personali, per un altro anno (quindi sino al 30/6/2022) alle medesime condizioni economiche 
descritte nella delibera assunta in data 26/05/2020. 
 
E. ***** (47/2019) - REL. BOCCHI 
 
Si rinvia. 
 
F. ***** – REL. MALAGOLI 
 
La Consigliera avv. Malagoli riferisce della questione. Il Consiglio delibera di rigettare la 
domanda di liquidazione presentata in data 14/07/2021 omissis confermando la delibera 
assunta in data 11/05/2021, in quanto attività compresa nel compenso già liquidato in pre-
cedenza. 

 
Alle ore 19.40, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 
            IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                    IL PRESIDENTE 
                      F.to avv. Lucia Bocchi                                       F.to avv. Roberto Mariani 


